
 
 

Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                       

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

VIA CESARE BATTISTI N. 10  33028  TOLMEZZO (UD) TEL  0433487311 

email :udic85400c@istruzione.it - pec udic85400c@pec.istruzione.it 

DECISIONE A CONTRARRE n. 77/2023 

 
Prot. vedi segnatura         Tolmezzo, vedi segnatura 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 

 
OGGETTO:  Determina  aggiudicazione Trattativa Diretta  su MEPA n. 3671346  per l’acquisizione di beni ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 
108  relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 
PROGETTO “In classe? NO grazie! “ 

   COD. . M4C1I3.2-2022-961 –P-17643 
   CUP: B34D22005810006 
   CIG  A00F3267D7         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161 avente ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTA  la nota prot.n. 10087 del 10/08/2022 dell’ Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia in cui si 
comunicano le risorse assegnate alle istituzioni scolastiche della Regione in attuazione delle due linee di 
intervento di cui al Piano “Scuola 4.0”; 

PRESO ATTO che al nostro istituto risultano assegnati: 
 € 190.016,58  per l’Azione 1 – Next generation classrooms- Ambienti di apprendimento innovativo 

CONSIDERATO che il progetto di Istituto dal titolo “In classe? No grazie!” con Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-
17643” presentato nell’ambito dell’Azione 1 “Next Generation classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativo”” del Piano “Scuola 4.0” è stato approvato dagli organi collegiali dell’Istituto; 

VISTA  la delibera n. 10, assunta dal Consiglio di istituto nella seduta del 14 febbraio 2023, in cui si approva il 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023;  

 
VISTO  il Decreto dirigenziale prot. n. 3033 del 22.03.2023 di assunzione in bilancio delle risorse assegnate in 

attuazione Linea Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del PNRR  Azione 1  Titolo  Progetto Next Generation Classroom  Codice Progetto M4C1I3.2-2022-
961-P-17643 CUP B34D22005810006; 

 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008893 - 28/09/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

mailto:udic85400c@pec.istruzione.it


 
 

Pagina 2 di 3 

VISTO  Il DM 23 giugno 2022 n. 254, GURI n. 184 del 8 agosto 2022 relativo al rispetto dei principi ambientali (CAM) 
«Criteri ambientali minimi per la fornitura di nuovi arredi per interni, per l’affidamento del servizio di noleggio 
di arredi per interni e per l’affidamento del servizio di estensione della vita utile di arredi per interni» In vigore 
dal 4 dicembre 2022; 

  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   
periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

RILEVATA la necessità di acquisire il seguente materiale al fine della realizzazione del progetto P.N.R.R.“In classe? NO 
grazie! “ , 

Descrizione articoli 

Tavolo rettangolare piano fisso misure orientative 160x70cm H77, gambe grigie con o senza ruote, 
piano in melamina bianca 

Sedia seduta ergonomica.  Dimensioni orientative: altezza seduta 43cm, altezza schienale 40cm. 
Materiale: scocca in polipropilene, struttura in metallo verniciato. Superficie lavabile ed igienizzabile. 
Impilabile. 

Carrello con ruote e 20 contenitori, dimensioni 100x45x80cm. Contenitore porta oggetti con coppie di 
guide. Dimensioni orientative: 37,5x31xh15,5cm/37,5x31xh7,5cm. Materiale: plastica colore a scelta. 

Armadio chiuso (con fondo) rettangolare largo 71 profondo 45 alta 118cm, a 3 comparti 

Pouf componibile di forma a cilindro dimensioni: diam. 48xH42cm con piedini da 2 cm. Materiale: 
rivestimento sfoderabile, tessuto ignifugo con trattamento antivirale colore a scelta, struttura in 
legno, imbottitura in gomma. 

Armadiatura aperta (senza fondo) a spicchio profonda 45cm e con un raggio interno di 95cm (esterno 
140cm), altezza con piedini regolabili 117/118cm da terra, in materiale certificato FSC. 

Armadiatura aperta (senza fondo) MODULO SEGUITO angolo 45 gradi largo da R95 a R140 cm 
alta118cm, a 3 comparti 

Pouf componibile di forma angolare altezza dimensioni: profondità 48cm altezza 42cm con piedini da 
2 cm. Materiale: rivestimento, non sfoderabile, tessuto colore a scelta, struttura in legno, imbottitura 
in gomma. 

Panca rettangolare da 71x45cm, altezza con piedini regolabili 43/44cm da terra, dotata della 
possibilità di aggiungere altri moduli per formare una configurazione di panche curve e diritte. In 
materiale certificato FSC e Ignifugo classe1 

Armadiatura chiusa (con fondo) larga 71 cm profonda 45 cm, altezza con piedini regolabili 192/193cm 
da terra, dotata della possibilità di aggiungere altri moduli per formare una configurazione di 
armadiature. 

 

CONSIDERATA la non idoneità della Convenzione Consip e degli Accordi Quadro a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali, come rilevato in apposito 
provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 8244 del 14/09/2023, trasmesso al competente ufficio della Corte 
dei Conti, all’ANAC e all’AgID; 

VISTA  la propria decisione a contrarre prot. 8399 del 19/09/2023 in cui previa  informale indagine di mercato è stato 
individuato l’ Operatore Economico BERTI E BIANCOTTO SRL di Berti Stefano  con sede a Jesolo (VE)   in Via 
Aquileia, 23 Partita Iva 00289610271; 

RICHIAMATI i contenuti della propria decisione prot. 8399 del 19.09.2023; 
DETERMINATA in € 31.000,00, + IVA la spesa massima per la fornitura del materiale sopraindicato del progetto “In 

classe? NO grazie! “   COD.  M4C1I3.2-2022-961 –P-17643   CUP: B34D22005810006; 
PRESO ATTO  che in data    19/09/2023    è stata caricata su MEPA la trattativa n.  3743322 rivolta all’ Operatore 

Economico BERTI E BIANCOTTO SRL di Berti Stefano  Partita Iva 00289610271; 
TENUTO CONTO che  l’ Operatore Economico BERTI E BIANCOTTO SRL di Berti Stefano  Partita Iva 00289610271  ha 

presentato in data 22/09/2023 la propria offerta, acquisita al prot. n. 8664 del 25/09/2023; 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008893 - 28/09/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 
 

Pagina 3 di 3 

VERIFICATO che la documentazione presentata dal suddetto operatore economico è risultata completa e conforme a 
quanto richiesto in sede di trattativa; 

ESAMINATA l’offerta presentata e ritenuto che i beni siano rispondenti alle caratteristiche richieste e soddisfino le 
necessità dell’istituto; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto in sede di trattativa,  
EFFETTUATE le verifiche dei  requisiti previsti in capo all’operatore economico ;   

TENUTO CONTO che l’operatore presenterà all’Istituto, come richiesto dal disciplinare di gara,  apposita garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO  CONTO che la spesa,come da offerta dell’operatore economico,ammonta di € 31.000,00 + IVA al 22% ( per un 
totale complessivo di € 37.820,00 ) e sarà imputata all’aggregato A03 scheda  ”Piano Scuola 4.0- Azione 1 - Next 
Generation classroom- D.M. n. 218/2022 Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-17643 CUP B34D22005810006 
del Programma annuale 2023 ; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa,  
1.  di aggiudicare in via definitiva la trattativa diretta MEPA n.  3743322  all’Operatore Economico BERTI E 

BIANCOTTO srl di Berti Stefano  con sede a Jesolo (VE)   in Via Aquileia, 23 Partita Iva 00289610271 per 
 l’acquisizione di arredi innovativi del progetto Next Generation Classroom codice  Progetto M4C1I3.2-
2022-961 –P-17643   CUP: B34D22005810006  ai sensi dell’art. 1  c. 2 lett. a) del D.LVO N.  76/2020, 
come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021; 

2. Di imputare la spesa ammontante a €  37.820,00 a carico dell’aggregato A03 del Programma annuale 2023 - 
scheda  “Piano  Scuola 4.0- Azione 1 - Next Generation  classroom- D.M. n. 218/2022 Codice Progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P- 17643-CUP B34D22005810006; 

 
3.  di procedere alla stipula del contratto a mezzo piattaforma MEPA ;  
 
4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
 Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, enti ai sensi della  normativa sulla trasparenza . 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

              Dott.ssa Elena De Colle 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008893 - 28/09/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE


		2023-09-28T16:45:14+0200
	ELENA DE COLLE




